



NAUCZYCIEL EWANGELII

PISMO PARAFII ŚW. ANTONIEGO W TORUNIU

✂ Nr 4 (414) ⚙ ROK XXX ⚙ 21 IV 2024 ✂

KWIECIEŃ



gazetka dla wszystkich parafian



**KRZYŻ TO ZNAK
ZBAWIENIA, ALE TEŻ
NASZA SIŁA I NADZIEJA**

MSZE ŚWIĘTE

niedzielne i świąteczne:

7³⁰, 9⁰⁰, 10³⁰, 12⁰⁰, 13³⁰, 18⁰⁰

na Barbarce - 13⁰⁰

w Domu Pomocy Społecznej:

10³⁰

w święta zniesione:

7⁰⁰, 9⁰⁰, 17⁰⁰, 18⁰⁰

w dni powszednie:

7⁰⁰, 8³⁰, 18⁰⁰.

KANCELARIA PARAFIALNA

poniedziałek - piątek

9⁰⁰ - 10⁰⁰ oraz 17⁰⁰ - 18⁰⁰

sobota 9⁰⁰ - 10⁰⁰

telefon 56 610-22-41

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA

w dni powszednie

godz. 6⁴⁵ - 7⁰⁰, 8⁰⁰ - 8³⁰, 17³⁰ - 18⁰⁰

w niedziele

podczas mszy świętych

Kontakt:

telefon parafialny: 56 610-22-40

e-mail: womisz@wp.pl

kancelaria: 56 610-22-41

ks. proboszcz: 56 610-22-42

e-mail: womisz@wp.pl

księża wikariusze:

ks. Bartłomiej Surdykowski e-mail

b.surdykowski1989@gmail.com

ks. Tomasz Recki:

e-mail: t.adam.reckiomekrecki@gmail.com

Rezydent:

ks. Mariusz Wojnowski

e-mail: mariusz.wojnowski@wp.pl

Drodzy Parafianie

Za nami Święta Wielkanocne, najważniejsze święta katolickie w ciągu roku. Dzięki zaangażowaniu tak wielu osób udało się je przeżyć w sposób głęboki i doniosły. Dziękujemy wszystkim, którzy włączyli się w tegoroczne przygotowania świąt i całego Triduum Paschalnego, a zwłaszcza: młodzieży pod kierunkiem Joanny i Pawła Wieczorków za dekorację kościoła, ciemnicy i Grobu Pańskiego, całej służbie liturgicznej, wszystkim, którzy posługiwali śpiewem: naszemu chórowi i zespołowi uwielbieniowemu, straży honorowej przy Grobie Pańskim, panu kościelnemu, osobom posługującym przy sprzątaniu kościoła, pani fotograf, dzięki której te wydarzenia zostały uwiecznione, organiście, ofiarodawcom i fundatorom kwiatów i wszystkim parafianom za udział w obrzędach i ceremoniach wielkotygodniowych. Przede wszystkim dziękujemy za korzystanie z sakramentu pokuty. Bóg zapłać za wszystkie złożone ofiary w Wielkim Poście jako jałmużnę postną: na cele charytatywne, na misje i na codzienne utrzymanie parafii.

Przed nami kolejne prace i działania. Trwa kurs Alpha, ponad 60 osób w ramach tego kursu pojechało do Laskowic na trzydniowe skupienie. Pięknie rozwija się nasz Klub Seniora, który funkcjonuje od roku, wznowił prace Krąg Biblijny i regularne spotkania ma grupa młodzieżowa. Pozostałe grupy, które funkcjonują od lat też wykonują swoją regularną pracę i posłannictwo. Bardzo ważne są nasze zespoły śpiewacze. Służba liturgiczna też jest na każde zawołanie. Do grona mężczyzn posługujących przy ołtarzu dołączają nowi ochotnicy.

Czekają nas kolejne parafialne inwestycje. W tej chwili dokumentacja nowej części cmentarza jest już w Wydziale Architektury i czeka na wydanie decyzji o pozwoleniu na budowę. Praktycznie gotowy jest także projekt kolumbarium. Niestety na bieżąco konieczne są ciągłe prace naprawcze, m.in. fasada przy wejściu do naszego kościoła oraz kolejne prace na dachach domu parafialnego. Wszystko to nie byłoby możliwe bez zaangażowania i ofiar tak wielu naszych Parafian za co z serca dziękuję.

Zapraszam do dalszego tak pięknego zaangażowania w życie naszej wspólnoty.

Ks. prob. Wojciech Miszewski

STAŁE OGŁOSZENIA PARAFIALNE

1. **W I czwartek adoracja Najświętszego Sakramentu** od godz. 17.00. Pierwsze pół godziny modlić się będziemy w ciszy, a o 17.30 spotkają się Margeretki by modlić się za kapłanów i o nowe święte powołania do Służby Bożej.
2. **W I piątek miesiąca** okazja do spowiedzi św. od godz. 17.00. Tego dnia tradycyjnie będzie można złożyć swój materialny dar na misje.
3. **W I sobotę miesiąca** o godz. 8.00 różaniec, następnie Msza św. i nabożeństwo pierwszosobotnie. Księża wikariusze, w tym dniu odwiedzają chorych. „Nowych chorych”, którzy pragną przyjąć kapłana prosimy zgłaszać w biurze parafialnym lub zakrystii.
4. Przypominamy, że **okazja do spowiedzi św.** w naszym kościele w tygodniu 15 minut przed Mszą św. o godz. 7.00 oraz od godz. 8.00 do 8.30 i od godz. 17.30 do 18.00.
5. Zapraszamy na **adorację Najświętszego Sakramentu** w dni powszednie pół godziny przed Mszami św.
6. Stałe nabożeństwa: we wtorki w łączności z Mszami św. o godz. 8.30 i 18.00 odprawiamy **nowennę do św. Antoniego**, w środę **do Matki Bożej Nieustającej Pomocy**, w piątek o godz. 17.30 nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego, a w sobotę o godz. 8.00 śpiewamy **Godzinki o Niepokalanym Poczęciu NMP**.
7. **Klub Seniora** zaprasza na spotkania w środy po Mszy św. o godz. 8.30.
8. Stałe ćwiczenia naszych zespołów muzycznych: **chór parafialny** – piątek po Mszy św. wieczornej, **Zespół Uwielbieniowy** – piątek godz. 19.00, **schola parafialna** – sobota godz. 10.00. Zapraszamy nowych chętnych.
9. **Wspólnota młodzieżowa** z naszej parafii zaprasza młodzież na spotkanie w formie Liturgii Słowa, które odbędzie się we wtorek 16 kwietnia o godzinie 19.00 w salkach parafialnych.
10. **Krąg Biblijny** zaprasza na spotkanie w środę 17 kwietnia o godzinie 19.00 w salkach parafialnych
11. **W każda niedzielę** aż do uroczystości Wszystkich Świętych o **godz. 13:00** zapraszamy na toruńską Barbarkę na Eucharystie. Przy dobrej pogodzie gromadzimy się przed kaplicą, bywa że w liczbie nawet kilkuset wiernych. W tym roku – podobnie jak przed 6 laty – przypomnimy obecnym historii tego niezwykłego miejsca. Główne źródło wiedzy stanowić będzie monografia poświęcona Barbarce autorstwa dk. prof. Waldemara Rozyńkowskiego, której fragmenty odczytamy przed każdą Mszą Św.
Św. Barbaro, módl się za nami! /Maciej Lipiński/

PIELGRZYMKI

Ks. Tomasz zaprasza na pielgrzymkę **do Fatimy i Santiago de Compostela w dniach 26 sierpnia – 2 września br.** Program i link do zapisów na stronie internetowej naszej parafii. Zapraszamy na pielgrzymkę **śladami św. Pawła do Grecji w terminie 4 - 11 lipca.** W programie m.in. Ateny, Saloniki, Filippi, Korynt, Mykeny, Meteory. Koszt 4499 zł i 220 euro. Zapisy i informacje u ks. Mariusza Wojnowskiego (508 777 082).

W listopadzie odbędzie się **diecezjalna pielgrzymka do Rzymu** w dwóch wersjach. Obecni będą nasi księża biskupi. Jest to dziękczynienie za 25 lat wizyty św. Jana Pawła II w Toruniu i 25 rocznica beatyfikacji błog. ks. Stefana Frelichowskiego. Informacje na diecezjalnej i parafialnej stronie internetowej.

PIELGRZYMKI KRAJOWE

1 – 4 maja Jasna Góra, Muzeum Obozu w Oświęcimiu, Wadowice, Kalwaria Zebrzydowska, Kraków.

24 – 28 czerwca - Sandomierz, Radecznica (miejsce jedynych w Polsce objawień św. Antoniego), Markowa (związana z Błogosławioną Rodziną Ulmów, którzy w czasie wojny ponieśli śmierć męczeńską, ratując Żydów), Ujazd z Zamkiem Krzyżtopór, Kazimierz Dolny, Wąwolnica, Lublin. Programy pielgrzymek i świadczenia na stronie internetowej.

PIELGRZYMKA PIESZA

Już dzisiaj warto zaplanować letnie wakacje. Jednym z najpiękniejszych wydarzeń jest Piesza Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej na Jasną Górę, która odbędzie się tradycyjnie w dniach 1 – 12 sierpnia. Z Torunia grupy wyruszają 4 sierpnia po Mszy Świętej o godzinie 6.00 w katedrze. Więcej informacji na plakatach i stronie internetowej



WIELKIE WYDARZENIE MUZYCZNE

Kościół św. Antoniego w Toruniu stał się areną niezwykłego Koncertu Uwielbieniowego, który przyciągnął miłośników muzyki i poszukiwaczy duchowej kontemplacji. Organizowany w ramach rekolekcji wielkopostnych, koncert oferował nie tylko chwilę refleksji, ale również wzniosłe dźwięki, które prowadziły do głębokiej modlitwy poprzez sztukę dźwięku.

Wydarzenie, prowadzone przez utalentowanych muzyków i dyrygentów – Huberta Kowalskiego, Agnieszkę Michałkiewicz oraz Piotra Dołęgowskiego, zapewniło zgromadzonym wyjątkową podróż ku refleksji nad sensem życia i relacją z Bogiem. Orkiestra Zespołu Szkół Muzycznych im. Karola Szymanowskiego pod ich batutą zapewniła niezapomniane wrażenia dźwiękowe, które głęboko poruszyły serca i dusze obecnych.

Szczególnością uwagę przyciągnął chór młodzieży Szkoły Muzycznej, który nie tylko oddawał chwałę Stwórcy, ale również inspirująco wpływał na serca i umysły słuchaczy. Ich pieśni stały się modlitwą unoszącą się w powietrzu, łącząc zgromadzonych w jedną wspólnotę duchową. To był nie tylko koncert, lecz prawdziwe doświadczenie duchowe, które przypominało o bliskości z Bogiem i tradycji Kościoła.

Finale koncertu stanowił poruszający hymn pochwalny „Ciebie Boga wysławiamy”, przywracający starożytną praktykę uwielbienia Boga. To piękne zakończenie nie tylko uświetniło wydarzenie, ale również pozostawiło uczestnikom w sercach i umysłach duchową ekstazę na długo po zakończeniu koncertu. Według słów księdza Bartłomieja Surdykowskiego, inicjatora projektu Koncertu Uwielbieniowego w kościele św. Antoniego w Toruniu, „Koncert ten był inspirowany nie tylko wyjątkowym wydarzeniem muzycznym, lecz przede wszystkim duchowym doświadczeniem, które będzie kontynuowane w sercach i umysłach uczestników....”

Jacek Bilski

ZBIÓRKA ZUŻYTEGO SPRZĘTU ELEKTRYCZNEGO

Najbliższa zbiórka zużytego i niepotrzebnego sprzętu elektrycznego w naszej parafii w piątek 17 maja do godz. 13.00. Już dzisiaj warto przejrzeć piwnice i rozmaite składy. Wykorzystane elementy z tej zbiórki zasilą dzieła misyjne w: Zambii, Kamerunie, Kenii, Ukrainie, Białorusi i Kazachstanie, prowadzone przez Stowarzyszenie Pomoc Kościołowi w Potrzebie.

TRIDUUM W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ NA WRZOSACH

Kolejny już rok mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej na Wrzosach mieli okazję przeżyć czas Wielkiego Tygodnia w wyjątkowy sposób. Wiek i różne ograniczenia powodują, że udział mieszkańców w liturgii Triduum Paschalnego w parafialnym kościele jest niemożliwy i te najważniejsze dni w całym roku liturgicznym niczym nie odróżniałyby się od pozostałych dni roku. W kaplicy pw. Matki Teresy z Kalkuty powstał Grób Pana Jezusa i w Wielki Piątek w godzinie śmierci naszego Zbawiciela kilkudziesięciu mieszkańców modliło się wspólnie. Rozważanie Drogi Krzyżowej, rozpoczynająca się tego dnia Nowenna i koronka do Bożego Miłosierdzia pozwalała wniknąć w tajemnicę tego misterium. W wielką sobotę w godzinach przedpołudniowych mieszkańcy trwali w modlitewnej zadumie i adoracji Pana Jezusa w Grobie kontynuując rozpoczętą dzień wcześniej nowennę do Bożego Miłosierdzia i będąc w niezwykłej bliskości z Jezusem ukrytym w Najświętszym Sakramencie. W niedzielę o 10.30 uczestniczyliśmy we mszy świętej radując się ze zmartwychwstania Pańskiego i wpatrując w figurę Pana Jezusa, który przeszedł od śmierci do życia.

Michał Kuklewski



Spotkania z prymasem bł. Stefanem Wyszyńskim (5)

Spotkania z prymasem bł. Stefanem Wyszyńskim Droga krzyżowa

Pod datą 4 października prymas zanotował: *Dziś „erygowałem” sobie Drogę Krzyżową, pisząc na ścianie, ołówkiem, nazwy stacji Męki Pańskiej i oznaczając je krzyżykiem. Resztę – Ecclesia supplet.*

Jak widać, prymas od pierwszych dni swojego uwięzienia odprawiał drogę krzyżową. Choć nie wspomina o niej bezpośrednio w swoich zapiskach uczynionych w Rywałdzie, to możemy przypuszczać, że odprawiał ją często, zapewne codziennie. Prymas szukał zrozumienia swojego uwięzienia w męce i śmierci Jezusa na krzyżu.

Słowo krzyż wielokrotnie pojawia się w *Zapiskach więziennych*. Przypomnijmy, że prymas został aresztowany tuż przed północą jeszcze 25 września, był to piątek. Informację o odzyskaniu wolności przekazano mu w Komańczy 26 października 1956 roku, to także był piątek. Tak więc odwołanie do krzyża, drogi krzyżowej i śmierci Jezusa na krzyżu wpisało się zarówno w początek bóleści prymasa, jak i w dzień radości, w którym dowiedział się, że odzyska wolność i powróci do posługi.

W notatkach duchowych prymasa spotykamy ciekawy zapis, który uczynił w drugim dniu uwięzienia w Rywałdzie. Pod datą 27 września, była to niedziela, zapisał tak: *Dziś miałem wizytować parafię Świętego Krzyża w Warszawie. Niepokoję się tym, czy który z księży biskupów zastąpił mnie. To jest prawdziwy „święty Krzyż”.* A więc znowu odwołanie do krzyża, a dokładnie do miejsca, którego tożsamość i rozpoznawalność nie tylko w Warszawie, lecz w całej Polsce, została zbudowana na odniesieniu do krzyża.

Nie mamy wątpliwości, że cały okres uwięzienia był dla prymasa krzyżem. Oczywiście, przez te trudne trzy lata, miał on różne wymiary. Poniżej przytoczymy wybrane trzy fragmenty z *Zapisków więziennych*, które nam go przybliżą.

Kiedy prymas przebywał w Prudniku, pod datą 25 marca 1955 roku tak opisał swoje cierpienie: *Uplywa dziś półtora roku od mej „cywilnej śmierci” w tym zamaskowanym obozie koncentracyjnym, odgrodzonym wstydliwie od świata festonami drutów, kabli, zasieków kolczastych, murów, posterunków itd. Nie mam przy sobie nic, co nie nosiłoby na sobie śladów cenzury nad moim mózgiem, czynami, życiem... Jest to niezwykle ciężka świadomość dla człowieka stworzonego do wolności... Ale każde cierpienie ma swój głęboki sens, który powoli odślania się, jak upływają dni i przepływają bóle. To jest sens Boży, nie ludzki...*

Prymas boleśnie przeżywał to, że przez tak wielu został opuszczony,

szczególnie przez biskupów i księży. W *Zapiskach więziennych* pod datą 22 czerwca 1956 roku, przebywał wtedy już w Komańczy, zapisał: *Dziękuję Ci, Mistrzu, za to, żeś mój los tak bardzo upodobnił do Twojego, za to, żeś w Męce swojej zostawił mi dobry wzór męki mojej. Opuścili Cię Twoi Apostołowie, jak mnie opuścili biskupi; opuścili Cię Uczniowie, jak mnie moi kapłani. I jedni, i drudzy poddali się trwodze. Pozostała przy Tobie garstka niewiast; widzę je i przy sobie. Pozostali sami świeccy, słabi, grzesznicy: Łotr, Magdalena, Setnik, Nikodem, Józef z Arymatei i Szymon z Cyreny. I przy mnie została gromadka świeckich katolików, wcale nie najmocniejszych, którzy mają odwagę przyznawać się do mnie. To wszystko. Gdy porównam moje małe cierpienia z Twoimi, raduję się, że wszystko przeżyłeś, co każesz mi naśladować. Bądź uwielbiony w męce mojej.*

Przyjął, zaakceptował swój krzyż naznaczony niesprawiedliwością, bezprawiem, opuszczeniem, odosobnieniem i odrzuceniem. I dlatego po trzech latach internowania, przebywając w Komańczy, 25 września 1956 roku, mógł napisać takie słowa: *Nigdy nie wyrzekłbym się tych trzech lat i takich trzech lat z curriculum mego życia... Jednak lepiej, że upłynęły one w więzieniu, niżby miały upłynąć na Miodowej. Lepiej dla chwały Bożej, dla pozycji Kościoła Powszechnego w świecie – jako stróża prawdy i wolności sumień; lepiej dla Kościoła w Polsce i lepiej dla pozycji mojego Narodu; lepiej dla moich diecezji i dla wzmocnienia postawy duchowieństwa. A już na pewno lepiej dla dobra mej duszy. Ten wniosek zamykam dziś, w godzinie mego aresztowania, swoim Te Deum i Magnificat.*

Dopełniając opisu krzyża chwalebnego w życiu prymasa, odwołajmy się jeszcze do jego słów, które wypowiedział kilkanaście dni przed śmiercią, dokładnie 16 maja 1981 roku, tuż po przyjęciu sakramentu namaszczenia chorych: *Moja droga była zawsze drogą Wielkiego Piątku na przestrzeni tych trzydziestu pięciu lat służby w biskupstwie. Jestem za nią bardzo Bogu wdzięczny.*

Dodajmy na koniec, że droga krzyżowa z Rywałdu jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych znaków czasu uwięzienia Prymasa Tysiąclecia. Choć cały ten trudny okres trwał przeszło trzy lata, dotyczył różnych miejsc i wielu doświadczeń, to jednak te skromne, wyznaczone ołówkiem w kapucyńskiej celi, stacje drogi krzyżowej, stały się jego najbardziej przemawiającym symbolem. Wydaje się, że możemy je dzisiaj potraktować jako część testamentu pozostawionego nam przez prymasa.

Dk. Waldemar Rozynekowski

Parafia Rzymskokatolicka p.w. św. Antoniego, ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń

tel. 56 610-22-40 e-mail: womisz@wp.pl

strona internetowa: antoni-torun.pl

Konto bankowe: PKO BP II O/Toruń 58 1020 5011 0000 9302 0097 0368

Redakcja: ks. prob. Wojciech Miszewski, Grzegorz Dombrowski

Za ofiarę na gazetkę serdeczne „Bóg zapłać”

DRUK: PPHU PROJAN Toruń ul.. Grudziądzka 172a